
 «Кременчуцький ТелеграфЪ «Для дому і сім'ї плюс»

Ціна 10 грн. 

Переселенці, які 
почали нове життя 
в Кременчуці
Власник кафе та лікарка 
розповіли свої 
історії

ДЕРЖБЮДЖЕТ УКРАЇНИ НА 2024-й
Половина видатків піде на оборону та безпеку
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Минулого тижня Верховна Рада України схвалила 
у другому читанні проєкт закону про Державний 
бюджет України на 2024 рік (№ 1000). Згідно з 
проєктом документа доходи бюджету України 
складатимуть 1,768 трлн грн, а видатки — 3,35 трлн 
грн. Таким чином дефіцит державного бюджету на 
2024 рік складатиме 1,57 трлн грн

Про основні параметри держбю-
джету-2024 у своєму телеграм-каналі 
написав Прем’єр-міністр України Де-
нис Шмигаль: «Дякуємо парламента-
рям за підтримку та конструктивну 
позицію. В бюджеті чітко розставле-
ні пріоритети. Всі наші внутрішні ре-
сурси підуть на те, щоб вистояти та 
перемогти ворога. Практично 50% 
наших видатків — на оборону та без-
пеку України. Буде ще більше зброї 
та техніки, більше дронів, боєприпа-
сів, ракет. Кожна гривня платників 
податків піде на армію.

У бюджеті закладена індекса-
ція пенсій, а також зростання мі-
німальної зарплати. Видатки на 
освіту зростуть на понад 20 млрд 
грн. Видатки на медицину зрос-
туть на понад 20 млрд грн. Кошти 
на програму підтримки ветеранів 
збільшуємо вдвічі. Для підтримки 
бізнесу передбачаємо понад 40 

млрд грн. Це все те, що робить нас 
сильнішими та веде до перемоги».

Тим часом на Полтавщині також 
готуються до ухвалення бюджету 
на 2024 рік, головними складови-
ми якого будуть оборона та соці-
альні видатки.

Начальник Полтавської ОВА 
Філіп Пронін каже, що Полтавщині 
слід навчитися заробляти й не ви-
трачати кошти на те, що не вико-
ристовується. Наприклад, проєкти 
будівництва та ремонтів, яких не-
має і не буде найближчим часом:

Щодо потреб військових, то 
наразі Полтавська ОВА шукає під-
тримки серед приватних донорів, 
які допомагають і спорядженням, й 
інфраструктурою.

Удобріть вишню і 
сливу в листопаді - 
гілки ряснітимуть 
плодами влітку

Про розмір субсидії 
на придбання дров 
та вугілля
Кому дадуть 16,2 тис грн

С.13

Болить горло? 
Рецепти дієвих 
полоскань, які знімуть 
біль та вб’ють бактерії, 
в домашніх умовах

С.14С.3

Кому та на 
скільки в Україні 
у 2024-му обіцяють 
підвищити пенсії 
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  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

…вступ на заочну 
форму навчання в 
Україні не скасу-
вали. Верховна 
Рада схвалила у 
другому читанні 
законопроєкт про 
зміни до деяких 
законів щодо вступу 
до закладів вищої 
освіти у 2024 році. Про 
те, що у 2024 році не про-
водитиметься набір вступників на заочну форму 
навчання, у законі не йдеться. Про це повідомив 
народний депутат Ярослав Железняк.

…Міністерство цифрової трансфор-
мації розпочало бета-тестування 
послуги з оформлення субсидії 
через портал «Дія». Про це 
повідомив міністр цифрової 
трансформації Михайло Фе-
доров: «Незабаром запустимо 
на порталі «Дія» вдосконалену 
послугу з оформлення жит-
лової субсидії. Зможете втричі 
швидше подавати заяву про 
отримання допомоги від держави, 
призначеної на оплату комуналки». 
Наразі розпочинається бета-тестування 
нового сервісу. Після його запуску, як обіцяє Федоров, час на 
оформлення допомоги скоротиться до 10 хвилин, а сама про-
цедура відбуватиметься лише у сім кроків – зручно і просто.

…військовим спростять оформлення 
статусу УБД. Верховна Рада Укра-
їни ухвалила в другому читанні 
законопроєкт № 9141, який 
спрощує процедуру присво-
єння статусу ветерана. Тепер 
військовослужбовець чи вете-
ран війни може не збирати усі 
документи для отримання та-
кого статусу – це за нього може 
зробити держава. Необхідність 
спрощення процедури викликана 
тим, що станом на сьогодні понад 1 
млн військових брали участь у бойових 
діях, але статус УБД змогли отримати лише 15% з них через 
складну та бюрократичну процедуру оформлення. Для набран-
ня чинності цей закон має підписати Президент України.

  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

…вступ на заочну 
форму навчання в 
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тим, що станом на сьогодні понад 1 
млн військових брали участь у бойових 

ПРО РОЗМІР СУБСИДІЇ НА 
ПРИДБАННЯ ДРОВ ТА ВУГІЛЛЯ

Максимальна субсидія на придбання 
дров і вугілля для тих українців, які 
не можуть опалювати будинки газом, 
становитиме 16 200 гривень. Про це 
повідомив глава українського уряду 
Денис Шмигаль на засіданні Кабінету 
міністрів

  ОСВІТА  

ШКОЛЯРІВ ЗВІЛЬНИЛИ 
ВІД ПРОХОДЖЕННЯ ДПА

У 2024 році учнів 4, 9 та 11 
класів вчергове звільнено 
від проходження держав-
ної підсумкової атестації

Відповідний законопроєкт 
ухвалений парламентом 8 лис-
топада. Згідно з документом здо-
бувачі освіти, які завершують 
здобуття кожного рівня повної за-
гальної середньої освіти у 2023/24 
навчальному році, звільняються 

від проходження державної під-
сумкової атестації.

Водночас для учнів 4 класів тих 
шкіл, які беруть участь у ДПА в ре-
жимі пілотування, атестація буде 
проведена. 

Ці учні складатимуть підсумкову 
атестацію з двох предметів: укра-
їнської мови та математики. Очіку-
ється, що кількість учнів 4-х класів, 
які мають пройти пілотну ДПА, не 
перевищуватиме 2 тисяч осіб.

Прем’єр розповів про запуск експериментального 
проєкту з додаткового забезпечення населення побу-
товим пічним паливом.

– Українські сім’ї зараз за необхідності отримують 
субсидії на тверде паливо, граничний розмір яких ста-
новить сім тисяч грн на домогосподарство на рік, – за-
явив він.

Тепер, за словами прем’єр-міністра, максимальний 
розмір субсидії на придбання твердого палива збіль-
шать більш ніж удвічі. Одне домогосподарство зможе 
отримати 16,2 тисячі гривень на рік. 

Отримати гроші на дрова у 2023 році можуть укра-
їнці, які опалюють власне житло за допомогою цього 
виду палива. Допомога на твердий вид палива нада-
ється лише один раз на рік. Під час обчислення субсидії 
на дрова враховується розмір доходів членів родини 
за минулий рік. Особлива увага та підтримка надається 
вразливій категорії населення.

Отримати гроші на дрова у 2023 році можуть ті сім’ї, 
які використовують для опалення лише тверде паливо.

Субсидія на дрова оформляється так само, як і жит-
лова. Для її отримання необхідно:

• звернутися в місцевий орган соціального захисту;
• подати заяву на отримання субсидії на дрова;
• надати декларацію про доходи за минулий рік.
Інколи від громадян можуть вимагати довідку, яка 

підтверджує, що людина справді використовує пічне 
опалення та дрова для обігріву свого житла. 

Вероніка БІЛОДІД

  ДІЯ  

ЗАСТОСУНОК «УКРЗАЛІЗНИЦІ» 
ІНТЕГРУВАЛИ З «ДІЄЮ»

З 8 листопада придбати 
квитки на потяг Київ – 
Варшава можна лише
з Дія.Підписом

Застосунок Укрзалізниці інте-
грували з Дією. Як зазначив мі-
ністр цифрової трансформації 
Михайло Федоров, це зроблено 
задля боротьби з перекупниками 
квитків. З 8 листопада квитки на 
потяг Київ – Варшава можна при-
дбати лише через Дію.Підпис.

«Укрзалізниця продовжує сис-
темну боротьбу з перекупами квит-
ків, щоб українці не переплачували 
кошти та не шукали альтернатив-
них варіантів для поїздок. Тепер 
придбати квиток на найпопулярні-
ший потяг Київ – Варшава в засто-
сунку Укрзалізниці можна тільки з 
Дія.Підписом», – повідомив міністр.

Він зазначив, що верифікація 
акаунту через Дію підтвердить, 
що клієнт – це реальна люди-
на. Тож якщо з акаунту масово 
купуватимуть та повертатимуть 
квитки – після перевірки його за-
блокують. А людина більше не 
зможе купити квиток онлайн, на-
віть якщо видалить застосунок і 
спробує пройти верифікацію че-
рез інший пристрій. Отже, купува-
ти квитки зможуть лише реальні 
користувачі.

«Також останнім часом для по-
вернення міжнародних квитків 
треба було їхати на вокзал, стояти 
в черзі, писати заяву та чекати на 
повернення коштів до пів року. За-
вдяки Дія.Підпису це в минулому. 
Все робитимете в застосунку УЗ за 
кілька секунд», – додав Михайло 
Федоров.

  АЛІМЕНТИ  

ПОНАД 490 МЛН. ГРН АЛІМЕНТІВ 
СТЯГНУЛИ З УХИЛЯНТІВ ПОЛТАВЩИНИ

Варто зазначити, що у 
зв’язку з введенням воєн-
ного стану Закон України 
«Про виконавче про-
вадження» доповнений 
низкою змін, але питання 
стягнення аліментів під 
час війни не зазнало кар-
динальних правок. Так, 
залишилось незмінним 
стягнення аліментів шля-
хом звернення на доходи 
боржника

«Сумлінні батьки, знаючи свій 
обов’язок забезпечувати дітей, 
добросовісно сплачують алімен-
ти. Водночас, для тієї категорії 
громадян, які ігнорують економіч-

ні права малечі, діють примусові 
заходи, визначені українським за-
конодавством. 

Так, понад 1,7 мільярда гри-
вень аліментів стягнули державні 
виконавці Східного міжрегіональ-
ного управління Міністерства 
юстиції за 10 місяців 2023 року», 
– розповіла Ірина Свистун, на-
чальник Східного міжрегіо-
нального управління Міністер-
ства юстиції.

Зокрема статистика по облас-
тях склалася така: Полтавщина – 
понад 490 млн. грн.; Харківщина 
– майже 360 млн. грн.;  Сумщина 
– 343 млн. грн.;  Чернігівщина – 
338 млн. грн.; Донеччина – 144 
млн. грн.;  Луганщина – близько 
34 млн. грн.

  «ДОСТУПНІ ЛІКИ»   

ПРО АПТЕКИ-УЧАСНИЦІ ПРОГРАМИ «ДОСТУПНІ 
ЛІКИ» ТА МОБІЛЬНІ АПТЕЧНІ ПУНКТИ

Середня відстань від місця надання первинної медичної 
допомоги до найближчої аптеки-учасниці програми «До-
ступні ліки» у Полтавській області складає 7,2 км. Це один із 
найгірших показників у країні. Про це стало відомо під час 
зустрічі керівництва НСЗУ з регіональними ЗМІ у приміщен-
ні Полтавської обласної військової адміністрації

У Полтавській області цьогоріч 
було виписано 578 тисяч електро-
нних рецептів на «Доступні ліки». 
За погашеними рецептами аптеки 
області вже отримали 65,3 млн грн 
від Національної служби здоров’я 
України. 

— Важливо, щоб кожен укра-
їнець, який потребує ліків за про-
грамою реімбурсації, знав про таку 
можливість та міг отримати ліки 
недалеко від дому. З початку року 
мешканцями Полтавщини погаше-
но 495 тисяч е-рецептів із 578 тисяч 
виписаних, тобто 85,6%. Це показ-
ник вищий за середній по країні, 
— зазначила Голова НСЗУ Наталія 
Гусак.

Наразі за програмою реімбурса-
ції «Доступні ліки» можна отримати 
медичні препарати від: серцево-су-
динних захворювань; діабету 2-го 
типу; цукрового та нецукрового діа-
бету; бронхіальної астми; епілепсії; 
розладів психіки та поведінки; хро-
нічного обструктивного захворю-

вання легенів; хвороби Паркінсона; 
імуносупресивні препарати.

У серпні 2023 року список по-
повнили знеболювальні для палі-
ативних хворих. Від жовтня додані 
тест-смужки для визначення рівня 
глюкози у крові.

— Попри воєнний стан, про-
грама реімбурсації продовжує роз-
ширюватися. Загалом у переліку 
наразі понад 500 найменувань пре-

паратів. Ми готові забезпечити по-
треби всіх українців, яким необхід-
ні ліки, — зазначила Наталія Гусак.

Але в області є такі громади, де 
немає жодної аптеки чи аптечного 
пункту. Водночас там, де аптеки є, 
різниця між рівнем погашення ре-
цептів у міській та сільській місце-
вості суттєва: у містах Полтавщини 
були погашені 104% виписаних ре-
цептів, у селищах — 102%, а в селах 
— лише 11%. 

Це свідчить про те, що жителі 
сіл змушені їхати до більших насе-
лених пунктів за ліками або зовсім 
відмовлятись від них. Тож запуск 
мобільних аптек допоможе жите-
лям віддалених населених пунктів 
отримувати доступ до ліків, зокре-
ма й за програмою реімбурсації. 
Якщо простими словами, то мо-
більний аптечний пункт це авто, у 
якому провадиться роздрібна тор-
гівля лікарськими засобами, яке 
може дістатися до будь-якого насе-
леного пункту.

— Мобільні аптеки відпускати-
муть ліки за програмою реімбур-
сації «Доступні ліки», щоб україн-
ці могли зберегти своє життя та 
здоров’я, — наголосила Наталія 
Гусак.

Володимир ДМИТРЕНКО
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  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

…Верховна Рада продо-
вжила дію воєнного 
стану та проведення 
загальної мобілізації. 
З початку повномасш-
табної війни це вже 
девʼяте голосування 
парламенту за воєнний 
стан та загальну мобіліза-
цію. Загальна мобілізація та 
воєнний стан в Україні продо-
вжені ще на 90 днів – до 14 лютого 
2024 року. Це рішення набуде чинності з 16-го листопада 
2023 року. За нього проголосували 329 депутатів, «проти» 
ніхто не голосував, а 19 депутатів взагалі не голосували.

…Рада ухвалила законопроєкт 
про вилучення «військового» 
ПДФО з місцевих бюджетів. 
За рішення щодо переспря-
мування так званого «вій-
ськового» податку на до-
ходи фізичних осіб (ПДФО) 
з місцевих бюджетів до 
державного проголосува-
ли 253 народні депутати. 
Ключові норми законопроєк-
ту: доходи Дорожнього фонду 
у 2024 році спрямовуються в 
загальний фонд держбюджету і спря-
мовуються на потреби оборони. «Військовий ПДФО» з 1 
жовтня 2023 року до 31 грудня року, в якому буде заверше-
но воєнний стан, зараховується до державного бюджету.

…за напад на медика пропонують 
карати строком до 15 років.
Група нардепів зареєструвала 
законопроєкт №10221 про вне-
сення змін до Кримінального 
кодексу України щодо захисту 
медичних працівників, праців-
ників системи екстреної ме-
дичної допомоги та аптечних 
закладів, фахівців з реабілі-
тації, рятувальників від проти-
правного посягання на життя та 
здоров’я під час виконання службо-
вих обов’язків. Він посилює кримінальну 
відповідальність за напад на медичних працівників, фахівців з 
реабілітації та рятувальників. За новими статтями передбачаєть-
ся покарання на строк від 2 років до 15 років позбавлення волі.

  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

…Верховна Рада продо-

стан та загальну мобіліза-
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кодексу України щодо захисту 
медичних працівників, праців-

тації, рятувальників від проти-
правного посягання на життя та 
здоров’я під час виконання службо-
вих обов’язків. Він посилює кримінальну 

  ДОВІДКОВА «ДДС»   

АДРЕСИ ПУНКТІВ НЕЗЛАМНОСТІ
Полтавська ОВА оприлюднила перелік Пунктів незлам-
ності в області, по районах та громадах

(продовження, початок у «ДДС» № 42-45)

Кременчуцька громада
• с. Мала Кохнівка, вул. Шкільна, 39, гімназія №14
• с. Потоки, вул. Центральна, 5, гімназія №33
• с. Потоки, вул. Центральна, 13А, дитсадок №6
• с. Потоки, вул. Шевченка, 4, адмінприміщення
• с. Придніпрянське, вул. Центральна, 62, центр культури та дозвілля

Глобинська громада
• м. Глобине, вул. Виноградна, 43, підрозділ ДСНС
• м. Глобине, вул. Центральна 240, ліцей № 1
• м. Глобине, вул. Героїв Краснодону, 2, ліцей №5
• с. Жуки, вул. Молодіжна, 11б, гімназія
• с. Великі Кринки, вул. Незалежності, 139/2, ліцей
• с. Пироги, вул. Чумацький шлях, 83, ліцей
• с. Бабичівка, вул. Шкільна, 23, гімназія

Горішньоплавнівська громада
• м. Горішні Плавні, вул. Строна, 19, підрозділ ДСНС
• м. Горішні Плавні, вул. Конституції, 12, ЗОШ№5
• м. Горішні Плавні, вул. Молодіжна, 25, ЗОШ №2
• м. Горішні Плавні, вул. Добровольського, 65, ЗОШ №6
• с. Дмитрівка, вул. Молодіжна, 7, загальноосвітня школа

Продовження у наступних номерах

АФРИКАНСЬКА ЧУМА СВИНЕЙ! 
До карантинної зони 
потрапило 10 сіл 
Градизької громади

На Градижчині виявили афри-
канську чуму свиней. Про це по-
відомили в Головному управлінні 
Держпродспоживслужби в Пол-
тавській області 

В яру поблизу Мозоліївки Гра-
дизької громади знайшли трупи 
10 домашніх свиней. Дослідження 
патологічного (біологічного) мате-
ріалу підтвердили ДНК вірусу аф-
риканської чуми свиней.

На засіданні Державної над-
звичайної протиепізоотичної ко-
місії при Кременчуцькій районній 
військадміністрації мають запро-
вадити карантинні обмеження та 
оголосити неблагополучною те-
риторію, де виявили трупи тварин.

За словами начальниці відділу 
організації протиепізоотичної робо-
ти обласної Держпродспоживслуж-
би Наталії Карпенко, до 3-кіломе-
трової зони захисту потрапляє село 
Мозоліївка. Там проведуть облік 
домашніх свиней. Здорових тварин 
мають вилучити та відправити на 
забійне підприємство для перероб-
ки, а хворих — умертвити та утилі-
зувати. Також у цій зоні заборонять 
проведення ярмарків та базарів.

Окрім того, мають запро-
вадити зону нагляду. До неї по-
трапляють дев’ять сіл Градизької 

громади: Пронозівка, Васьківка, 
Кагамлик, Кирияківка, Вишеньки, 
Пелехівщина, Петрашівка, Бровар-
ки, Шушвалівка. У цих населених 
пунктах перевірятимуть, чи здоро-
ві свині, а також роз’яснюватимуть 
людям правила біобезпеки.

У карантинній зоні заборонено 
торгувати живими свинями та про-
дуктами з них, окрім отриманих на 
забійних та переробних підприєм-
ствах, які мають на це дозвіл.

Володимир ДМИТРЕНКО

КОМУ ТА НА СКІЛЬКИ В УКРАЇНІ У 2024 
РОЦІ ОБІЦЯЮТЬ ПІДВИЩИТИ ПЕНСІЇ

Кабмін запланував індексацію пенсій 
із березня 2024 року. А з 1-го січня 
2024 року виплати збільшать для 
чотирьох категорій пенсіонерів. 
Зокрема, перерахують мінімальні й 
максимальні пенсії
Мінімальна пенсія з 1-го січня 2024 року збіль-

шиться з 2093 до 2361 грн. Максимальна пенсія з по-
чатку року збільшиться з 20 930 грн до 23 610 грн.

В Україні передбачена доплата до пенсії у розмірі 
1% прожиткового мінімуму за кожен додатковий рік 
стажу понад встановлений. Чоловікам необхідно мати 
стаж 35 років, а жінкам – 30 років. З 1 січня 2024 року 
надбавка за кожен рік понад норму стажу збільшиться 
з 20,9 до 23,6 грн.

Пенсія громадян, які виконали норму за стажем 
та досягли 65-річчя, має становити не менше 40% мі-
німальної зарплати. З 1-го січня 2024 року мінімальна 
зарплата збільшиться з 6700 до 7100 грн. Відповідно, 
гарантований розмір пенсії для цієї категорії пенсіоне-
рів збільшиться з 2680 до 2840 грн.

У березні 2024 року в Україні має відбутися індек-
сація пенсій. Вона запланована попри дефіцит Пенсій-
ного фонду і те, що під час воєнного стану, згідно з за-
конодавством, індексацію можна не проводити.

Збільшення середньої пенсії на 16% передбачено 
у проєкті державного бюджету на 2024 рік, який поки 
не прийнятий. За даними ПФУ, у третьому кварталі 
2023 року середня пенсія складала 5350,33 грн.

Проте, сказати, яким саме буде підвищення пенсій 
шляхом їх індексації, поки що рано.

Прем’єр-міністр Денис Шмигаль 15 вересня анон-
сував новий механізм проведення індексації пенсій-
них нарахувань у 2024 році.

– Ми впровадимо коефіцієнти та бали, які дозво-
лять людям з однаковими умовами виходу на пенсію, 
незалежно від його часу, отримувати однакову пенсію 
й однакову індексацію. Це дозволить у 2024 році під-
вищити середню пенсію до 6000 гривень, – заявив Де-
нис Шмигаль у вересні.

Тож індексація пенсій буде більшою для тих пен-
сіонерів, хто вийшов на пенсію багато років тому, та 
меншою для «молодших» пенсіонерів.

Віктор КРУК

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

«МИ ВТРАТИЛИ ДУЖЕ СВІТЛУ ЛЮДИНУ» 
Померла головна редакторка «Кременчуцького 
Телеграфа» — журналістка Ольга Мінчук 

У четвер, 9 листопада, о 14.10, раптово перестало битися 
серце головної редакторки «Кременчуцького Телегра-
фа» Ольги Мінчук. Їй було 45 років

Ольга померла раптово, не 
від війни, але наближаючи пере-
могу своєю працею. Читачам за-
лишаються сотні новин і статей 
від Ольги Мінчук.

Прощання з головною редак-
торкою відбулося 11 листопада 
у Свято-Миколаївському кафе-
дральному соборі. Востаннє по-
бачитись прийшли її рідні, друзі, 
колеги та ті, хто знав Олю.

Ольга Мінчук працювала ко-
респонденткою газети «Вісник 
Кременчука» та у всеукраїнських 
виданнях. Згодом стала голов-
ною редакторкою «Кременчуць-
кого Телеграфа».

— Ми втратили не просто 
журналіста, не просто голов-
ного редактора видання. Ми 
втратили дуже світлу людину. 
В цій людині було дуже бага-
то енергії, дуже багато світла. І 
вона була надзвичайно життє-

любива, якимсь промінчиком, 
який міг запалити усіх в редак-
ції, напридумувати купу нових 
проєктів і невпинно їх реалізо-
вувати. «Телеграфу» понад 20 
років, у редакції попрацювало 
дуже багато журналістів. Напев-
но, сьогодні Оля зібрала «пла-
нірку», найбільшу «планірку» з 
«телеграфістів», які працювали 
за різних часів. Вона була моєю 
правою рукою і наразі мені ду-
же-дуже складно говорити, що 
вона «була», – сказала СЕО ПП 
«Видавничий дім «Приватна га-
зета» Леся Лазоренко.

— Без нашої надійної ре-
дакторки, оптимістки, розслі-
дувачки, журналістки, чуйного 
керівника ми почуваємося спус-
тошеними, - зазначили журналіс-
ти «Телеграфа».

У Олі залишився чоловік та 
двоє дітей. 

Висловлюємо щирі співчут-
тя рідним, близьким та всім, хто 
знав і любив цю світлу жінку.
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РОДИНА МИРОШНИЧЕНКІВ: ПЕРЕЇХАЛИ З 
ХАРКОВА ТА ВІДКРИЛИ БІЗНЕС У КРЕМЕНЧУЦІ 

Родина Мирошниченків – Вадим, Яна та бабуся Яни, Ніна Семенівна 
– переїхала до Кременчука з Харкова. Коли вони під обстрілами 
залишали рідне місто, Яна була вагітною, а вже у Кременчуці у 
подружжя народилася донька Аліса. Про те, як виїжджали до 
Кременчука, адаптувалися до нового життя та вирішили відкрити 
власну справу – кафе «Шаурма по-харківськи», переселенці 
розповіли нашим читачам

ВІДВОЛІКТИСЯ ВІД СУМНИХ ДУМОК ДОПОМАГАЄ ТВОРЧІСТЬ
Після 24 лютого 2022 року життя українців змінилося. Багато хто був змушений 
покинути рідні місця та шукати притулку або за кордоном, або в інших 
регіонах країни. Всі ці люди несподівано для себе отримали статус тимчасово 
переміщених осіб і відтоді почали своє життя практично з нуля. Всі заслуги, 
авторитет, будинки, друзі залишилися там, у колишньому мирному житті

Серед тих, хто переїхав жити до 
Кременчука, сімейна лікарка Наталія 
Сисуєва. Жінка прийшла до редакції, 
щоб розповісти, як вона зі своєю ро-
диною живе у нашому місті.

– Знаєте, все пізнається у по-
рівнянні. У Кременчуці більш-менш 
тихо, спокійно. Ми знайшли робо-
ту. Чоловік працює. Я теж працюю 
на півставки, син ходить до шко-
ли, на різні кружки, секції. Батьки 
також переїхали сюди жити, тому 
можна сказати, що у нас все добре. 
Але за домом ми все одно сумуємо, 
хоча повертатися до Краматорська 
вже немає ніякого бажання, – поча-
ла розповідь жінка.

Це вже друга спроба налагоди-
ти своє життя у Кременчуці. Перша 
була у 2014 році. Тоді Наталія разом 
із маленьким сином та чоловіком 
вимушено покинули рідний Кра-
маторськ, у якому через російське 
вторгнення життя стало досить не-
безпечним.

– Над головою вибухали снаря-
ди, гинули люди. Ми вирішили ря-
тувати дитину, їхати з міста. Взяли 
з собою те, що вмістилося у багаж-
ник машини. Правда, через декіль-
ка тижнів, коли окупантів відігнали, 
ми повернулися додому. Ніколи не 
думали, що знову доведеться пере-
жити цех жах, але все знов повто-
рилося. Навіть ще страшніше…

Наталія згадує, як у середині лю-
того 2022 року у місті все частіше 
стали говорити про можливе втор-
гнення росіян. Але жінка не вірила 
та чомусь була впевнена, що то 
лише чутки. Навіть коли з Києва по-
чали виїжджати закордонні посли, 
коли став від’їжджати бізнес, вони з 
чоловіком не піддавалися паніці. 

– Ми прокинулися рано вран-
ці 24 лютого від вибухів. Сумнівів 
не залишилося – почалася війна. 
У місті обстріляли аеропорт. Потім 
кожного дня збивали російські ра-
кети, уламки яких падали на будів-

лі. Було дуже страшно. Передовсім 
– від невідомості. В голові роїлися 
думки: куди їхати, де безпечно… 
Після того, як уламки зруйнували 
будинок біля оселі моїх батьків, ми 
зрозуміли, що треба виїжджати. 
Вирішили у центральну Україну, 
здавалося, там найбезпечніше. Так 
ми приїхали до Кременчука, – роз-
повідає Наталія.

Це був березень минулого року. 
Готуючись у дорогу, сім’я Сисуєвих 
розпитувала про найбезпечніший 
шлях. Його не було. Багато блок-
постів, у тому числі з окупантами, 
постійні обстріли не давали впев-
неності в тому, що все буде добре.

Але вони ризикнули.
– Кожен блок-пост, кожна пере-

вірка документів – це було дуже 
хвилююче. Ми розуміли, якщо 
щось не сподобається тим, хто 
перевіряє документи та машину, 
навіть погляд, нас не пропустять. 
Тому ми були дуже обережні. Ми 

успішно виїхали та 7 березня вже 
були у Кременчуці. Місто тут кра-
сиве, зелене, затишне, але з ро-
ботою важко. Будемо чесними, у 
чужому місті, де немає свого жит-
ла, де треба орендувати квартиру, 
наявність роботи зі стабільною 
зарплатою – одна з найважливі-
ших умов для комфортного життя, 
– каже жінка.

Зараз Наталія працює на пів-
ставки лікаркою загальної практи-
ки сімейної медицини в амбула-
торії. Вона обслуговує понад 800 
місцевих мешканців Ревівки. Але 
жінка хоче відкрити свій кабінет 
для прийому.

– Минулого року я дізналася про 
грантову програму, пройшла на-
вчання та шукала приміщення, щоб 
його обладнати та почати роботу. 
Але доля розпорядилася інакше. 
Через усі пережиті хвилювання чо-
ловік переніс важкий інфаркт, і всі 
свої сили я кинула на його одужан-
ня. Зараз він почувається добре, а я 
повернулася думками до особистої 
практики. Сподіваюся, у мене все 
вийде, – розповідає лікарка.

Жінка не приховує, що всі во-
єнні події дуже важко переживає. 
Щоб якось відволіктися від сум-
них думок, вона з головою по-
ринула у творчість та почала ма-
лювати. Спочатку її роботи були 
смішними, але згодом вона від-
точила свою майстерність і тепер 
пише красиві картини. Особливо 
гарно у неї виходять пейзажі – 
хмари, ліс, море.

– У вільний час я дозволяю 
собі розслабитися та поринути у 
світ прекрасного. Це допомагає 
пережити стрес. Тому раджу усім, 
хто опинився в складній життєвій 
ситуації, знаходити час саме для 
себе та робити щось цікаве, – каже 
Наталія.

Мирослава УКРАЇНСЬКА

ВІДВОЛІКТИСЯ ВІД СУМНИХ ДУМОК ДОПОМАГАЄ ТВОРЧІСТЬ

Здійснено за підтримки Асоціації 
“Незалежні регіональні видавці України” в рамках 
реалізації проєкту Хаб підтримки регіональних медіа. 
Погляди авторів 
не обов’язково 
збігаються з 
офіційною позицією 
партнерів.

Родина Мирошниченків із донькою Алі-
сою та Ніна Семенівна з котиком Монею

Більше 
фото та 

відео тут

Родина жила у Харкові у квартирі на Сал-
тівці. Яна працювала керівником на підприєм-
стві, її чоловік займався ремонтом та будівни-
цтвом житлових та комерційних приміщень.

– Пам’ятаю 24 лютого. Ранок, 4.00, вибу-
хи. Ми перші з бабусею прокинулися. Я вагіт-
на, на третьому місяці. Дуже було страшно… 
Ми 10 днів у Харкові пробули, під авіацією, 
під обстрілами «Градів», – розповідає Яна. – 
Коли були дуже сильні вибухи, наша машина 
стояла біля під'їзду, постійно спрацьовувала 
сигналізація, а будинок підстрибував, стіни 

тремтіли. Я розуміла, що треба дитину ряту-
вати. До війни була з нею у лікарні, ми лежа-
ли на збереженні, ковідом хворіли, а потім 
війна… Вирішили їхати.

Виїжджали 5 березня разом зі знайоми-
ми. Їхали довго, 12 годин, було багато блок-
постів і весь час затори до Кременчука. У 
місті їх зустріли добрі люди, прихистили на 
місяць до себе. У квітні вони забрали з Хар-
кова бабусю і котика Моню.

Коли приїхали, то жили у людей, потім 
винайняли однокімнатну квартиру, трохи 
пізніше знайшли двокімнатну, хотіли переїж-
джати туди, але їм запропонували 
приватний будинок. Тож вирі-
шили до нього переїхати.

– Добрі люди нам 
надали житло, де ми 
сплачуємо лише за ко-
мунальні послуги. У 
нас тут є город, бабуся 
нам допомагає. І по-
мідори, й огірки – все 
своє. Нам дуже допо-
магали зовсім незнайо-
мі люди. Кременчужани 
давали для нашої дитини 
речі, памперси, їжу. Ми не 
пожалкували, що сюди пере-
їхали, – розповідає Яна. 

«Шаурма по-харківськи» та 
акція для військових 

Коли родина переїхала до Кременчука, 
Вадим почав шукати роботу, але було склад-
но. Через це вирішили спробувати щось 
своє. Яна запропонувала кафе.

– У мене раніше був досвід, я працювала 
у закладі громадського харчування у Харко-
ві, була офіціантом, адміністратором. Мені 
це подобається – спілкування з людьми, ось 

і вирішили втілити цю 
мрію у життя. У нас була 
знайома, яка працювала 
у цій сфері, то вона пока-
зала ази, а потім ми щось 

допрацьовували. Ми ста-
раємося для людей, люди 

кажуть, що у нас кращий за-
клад на цьому березі, то дуже 

приємно. Серед клієнтів багато 
переселенців, місцеві через рік стали 

заходити, – розповідає жінка.
У кафе патріотичний дизайн. Вадим роз-

повідає, що коли з дружиною роздумували 
над цим, то замість типових малюнків із їжею 
вирішили: хай люди не забувають своє корін-
ня. Патріотичний дизайн вітрини та декора-
тивної бочки біля кафе виконав кременчуць-
кий художник Сергій Брильов.

Майже півтора року власники кафе до-
помагають військовим. Є благодійний фонд 
Артема Марченка, і він подавав списки, що 
саме хлопцям потрібно на передову. На річ-

ницю закладу Вадим із Яною поїхали до су-
пермаркету, на усі гроші за 12 квітня по тому 
списку скупилися і відправили хлопцям.

Зараз у кафе діє безстрокова акція «Кава 
за автограф». Військові приходять, розпи-
суються на нашому прапорі і безкоштовно 
п’ють каву.

Наостанок ми запитали у подружжя, що б 
вони порадили переселенцям, які теж хочуть 
відкрити свою справу, але з певних причин 
не наважуються це зробити?

– Річ у тім, що ми вибору особливо не 
мали. Було небагато грошей, а треба щось 
робити. Скажу, що не треба боятися! Треба 
спробувати, – відповів Вадим.

Катерина ТУРУБАРА
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  СМАЧНІ РЕЦЕПТИ  

ПЮРЕШКА, ДО ЯКОЇ НЕ ПОТРІБНА 
КОТЛЕТКА: ОРИГІНАЛЬНИЙ РЕЦЕПТ 
ВІД ЕКТОРА ХІМЕНЕСА-БРАВО

поставте на малий вогонь, посту-
пово додавайте масло й молоко, 
постійно помішуючи за принци-
пом заварного крему, щоб утво-
рилося однорідне кремоподібне 
пюре. Якщо пюре здається вам за-
надто густим, можете додати тро-
хи більше молока. Посоліть пюре 
за смаком.

Додайте запечений часник і зе-
лень, ще раз перемішайте.

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

УДОБРІТЬ ВИШНЮ І СЛИВУ 
В ЛИСТОПАДІ - ГІЛКИ РЯСНІТИМУТЬ 
ПЛОДАМИ ВЛІТКУ

Наприкінці осені після збору 
врожаю власники саду готуються до 
зими. Дерева з активного періоду 
переходять у «сплячий» режим. 
Щоб допомогти рослинам пережити 
заморозки та насолоджуватися 
багатим урожаєм наступного року, 
удобрюйте дерева в листопаді. 
Правильних підгодівель особливо 
потребують кісточкові плодові 
дерева, такі як слива і вишня. Ми 
розповімо, чим підгодувати сливи і 
вишні восени для багатого врожаю і 
міцного здоров’я

Навіщо удобрювати дерева восени
З кінця листопада до березня припиняються ак-

тивні процеси. Підживлення дерев потрібне для того, 
щоб протягом зими вони отримували поживні речо-
вини з грунту. Також внесення добрив восени зміц-
нить імунітет і підвищить урожайність слив.

Також у плодових дерев саме восени формують-
ся бруньки, з яких наступної весни виростуть плоди. 
Внесення добрив є гарантією того, що бруньки успіш-
но переживуть зиму.

Коли і чим підгодувати сливу
Удобрювати сливи восени починають з моменту 

плодоношення. Молоді саджанці, які ще не цвітуть, 
підгодівель не потребують. Удобрювати сливи, вишні 
та інші дерева починають після збору врожаю при-
близно за 1 місяць до початку зимових заморозків. 
Перша половина листопада - оптимальний час.

Перш ніж підгодувати молоду сливу восени, пере-
копайте грунт в радіусі одного метра навколо стовбу-
ра. У такі лунки і вноситимуться добрива.

Які добрива вносити восени під сливу? Є два ва-
ріанти - органіка і мінеральні речовини. Органічні 
підгодівлі дешеві і універсальні для всього саду, а мі-
неральні дозволять точніше розрахувати дозу необ-
хідних сливі поживних речовин.

Чим удобрити сливи після збору 
врожаю: органічні добрива

Такі підгодівлі можна використовувати не тільки 
для слив, але й для інших кісточкових дерев.

• Деревний попіл. Попіл із рослинних залишків 
покращує мінеральний склад і кислотний баланс 
грунту. На 1 квадратний метр землі вносять 250 
г попелу.

• Кісткове борошно. Містить багато фосфору, 
який потрібен для формування плодів навесні. 
На 1 квадратний метр вносять 50 г борошна.

• Гній. Добре живить кореневу систему і підвищує 
врожайність дерев. Не варто вносити під сливи і 
вишні восени свіжий і пташиний гній - в них за-
надто багато азоту. Краще використовувати пе-
репрілий компост. На 1 квадратний метр землі 
вносять 8 кг перегною. Також можна приготувати 
поживну суміш: 1 кг компосту змішати зі склян-
кою вапна. Внесіть суміш у перекопану землю і 
полийте грунт.

Після внесення добрив замульчуйте грунт навколо 
стовбура сливи. Для цього підійде торф, тирса, опале 
листя, хвойні гілки.

Якими міндобривами підгодувати 
сливу, щоб плодоносила  

Для повноцінного харчування сливі потрібні калій, 
фосфор, магній і кальцій. Ці елементи покращують мо-
розостійкість рослини. 

• Суперфосфат. Зручне добриво, яке містить усі 
необхідні сливі мікроелементи. 300 г сухої речо-
вини розведіть в 10 л води. На 1 квадратний метр 
землі вносять 60 г рідини.

• Калімагнезія. Чудовий варіант, чим підгодувати 
вишню восени, а також сливу і абрикоси. Це до-
бриво збільшить врожайність. Під кожне дерево 
вносять 100 г калімагнезії.

• Сульфат, нітрат або хлорид кальцію. Містять 
велику кількість кальцію, якого потребує слива. 
На нестачу цього мікроелемента вказує бурий 
колір листя. 25 г сухого добрива розведіть у 10 л 
води.  Під кожне дерево вилийте 200 мл рідини.

• Залізо. Захистить сливу і вишню від шкідників. 
Просто обприскайте кожне дерево розчином за-
лізного купоросу.

Мінеральні добрива потрібно вносити протягом 
п’яти днів (один раз на день вранці). Молоді (до 5 ро-
ків) дерева удобрюють лише мінеральними речовина-
ми, а старші можна підгодувати органікою.

Катерина ПУЛАТОВА

Український і канадський 
шеф-кухар поділився 
рецептом картопляного 
пюре, яке можна подавати 
як основну страву

Складові:
• картопля - 500 г
• вершкове масло - 50 г
• молоко - 50 мл
• голівка часнику - 1 шт.
• олія - 20 мл
• зелень кропу свіжа - 10 г
• сіль

З голівки часнику зріжте вер-
хівку, оголивши зубочки. Покла-
діть її у фольгу, збризніть олією, по-
соліть, загорніть і запікайте 15-20 
хв у розігрітій до 180°С духовці.

Відварену картоплю вичавіть 
через прес, а потім протріть через 
сито. Перекладіть до сотейника і 

БАНАНОВІ МЛИНЦІ: РЕЦЕПТ 
ДЛЯ СНІДАНКУ

Для приготування млин-
ців використовуйте м’які 
або перестиглі банани. 
Тісто замішується на 
молоці із бананами. Такі 
млинці будуть м’якими, 
солодкими із банановим 
ароматом. Подавайте їх зі 
сметаною або варенням 
до кави та чаю

Складові:
• банани - 2 шт
• борошно - 150 г
• молоко - 1 склянка
• яйця - 2 шт
• цукор - 2 ст. л
• ванільний цукор - 1 пакетик
• олія - 2 ст. л
• сіль – дрібка

Яйця, цукор та сіль збийте ві-
ночком до утворення пишної піни. 
Додайте банани, нарізані кружаль-
цями, збийте віночком. Влийте мо-
локо, перемішайте.

Всипте просіяне борошно, ва-
нільний цукор. Тісто перемішайте 
до однорідності. Дайте постояти 
10 хвилин.

Обсмажуйте бананові млинці 
на змащеній олією сковороді з двох 
боків до золотистого кольору.

Поради:
• Молоко використовуйте 

тепле.
• Щоб млинці краще перевер-

талися, змащуйте сковоро-
ду олією перед випіканням 
кожного млинця.

• Тісто для млинців можна 
приготувати у блендері.

РЕЦЕПТ СМАЧНИХ МАРИНОВАНИХ 
ШАМПІНЬЙОНІВ ЗА 10 ХВИЛИН

Складові:
• шампіньйони - 500 г
• вода - 50 мл
• сіль - 1 ч. л
• цукор - 1 ч. л
• гірчиця суха в зернах - 1 ч. л
• часник - 3 зубочки
• цибуля - 1 шт
• лавровий лист - 3 шт
• перець чорний - 5горошин
• перець духмяний - 5 шт
• олія - 50 мл

Помийте і складіть до кастру-
лі дрібні шампіньйони, додайте 
воду, накрийте кришкою та варіть 

на середньому вогні, щоб гриби 
пустили власний сік.

Тим часом почистьте цибулю, 
наріжте півкільцями. Також поріж-
те тонкими пластинками часник.

Далі до грибів додайте сіль, цу-
кор, суху гірчицю в зернах, часник, 
цибулю, лавровий лист, чорний 
перець горошком, перець духмя-
ний та олію. Перемішайте й туш-
куйте, накривши кришкою, 5 хв., 
періодично помішуючи.

Коли шампіньйони пустили сік 
так, що він їх покриває, додайте 
оцет, перемішайте, дайте їм охоло-
нути і настоятися у маринаді 2 год.

  ВОДІЯМ НА ЗАМІТКУ  

КОЛИ МІНЯТИ ГУМУ НА ЗИМОВУ, 
ЩОБ УНИКНУТИ ШТРАФУ

Багато автовласників відкладають заміну шин на потім. 
Невже їздити з шинами по сезону так важливо? Водіям слід 
розуміти, що літні шини мають м’який і еластичний склад, 
який на морозі дубіє і перетворюється на слизьку пластма-
су. Автомобілем із такими шинами дуже важко керувати

Коли міняти гуму 
в Україні за законом

Закон України не регулює, коли 
потрібно міняти шини на зимо-
ві. Штрафом обкладається лише 
неправильна експлуатація гуми, 
наявність пошкоджень і тріщин, 
установка шин різної конструкції 
на одній осі. Також закон вказує мі-
німальну висоту протектора шини-
1,6 мм для автомобілів вагою до 
3,5 тонни, 1 мм для машин вагою 
понад 3,5 тонни.

Але відсутність штрафу не озна-
чає, що цю процедуру можна ігно-
рувати. Їзда на гумі не по сезону 
насамперед загрожує життю само-
го водія. Тому кожен автовласник 
мусить знати, коли міняти шини.

При цьому водіям-мандрівни-
кам важливо пам’ятати, що за кор-
доном за їзду на літній гумі в холод-
ну пору року можуть оштрафувати. 
Тому перед в’їздом в іншу країну 
варто поцікавитися, коли міняти 
шини на зимові за місцевим зако-
нодавством.

При якій температурі 
слід міняти шини

Для своєчасної заміни шин во-
діям можна орієнтуватися на про-
гноз погоди. Міняти літню гуму на 
зимову можна тоді, коли середньо-
добова температура опуститься до 
+7°. Зазвичай такий період настає 
на початку листопада.

Недосвідченим водіям міняти 
шини на зимові можна, не чекаючи 
морозів. Так вони зможуть звикну-
ти до зимової гуми і їх не заскочить 
зненацька раптове похолодання.

Катерина ПУЛАТОВА
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Здоров’я
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Близько 2% людей на планеті Земля 
страждають на косоокість. Така патоло-
гія – це не тільки значний дефект у зо-
внішності, у косооких немає бінокуляр-
ного зору, відчуття глибини простору.

Ускладнення, що виникли через не 
вилікувану вчасно косоокість, будуть 
заважати людині у виборі професії, в 
роботі і взагалі в житті.

Діагностика і лікування всіх видів косоокості, аномалій рефракції (ко-
роткозорості, далекозорості, астигматизму), патології слізних шляхів, 

рогівки, сітківки, захворювань повік, спазму акомодації, амбліопії, 
птозу та іншої дитячої очної патології.

Прийом за попереднім записом по тел. 097-524-28-32

КОСООКІСТЬ МОЖНА І 
ТРЕБА ВИЛІКУВАТИ

ЄМЧЕНКО ВІКТОР ІВАНОВИЧ, 
член-кореспондент Української 
Академії Наук, кандидат 
медичних наук, лікар-
офтальмолог вищої категорії, 
автор 85 наукових праць, 17 
винаходів, захищених патентами 
України. Стаж роботи – 38 років.

Детально дізнатися про те, як вилі-
кувати косоокість у вашому випадку 
(в тому числі і у дорослих), а також 

отримати все необхідне лікування та 
усунути проблему можна в Офталь-

мологічному центрі Ємченка за 
адресою: м.Кременчук,
 вул. Шевченка, 18/26

Лікар Владимиров Роман Романович веде прийом за адресою: 
м. Кременчук, вул. лікаря Богаєвського, 13-А

Почніть рух до відновлення хребта, та суглобів. Не доводьте свій стан 
до оперативного втручання хірурга, або заміни суглоба на штучний

Наше життя – то є шлях... Шлях від 
дитинства до віку, коли ми починаємо 
цінити те, чого раніше не помічали. Ра-
ніше ми сприймали це, як даність. Мо-
лодість, здоров’я, активність, розваги, 
танці, важка фізична праця та багато 
іншого. Не розуміли та не жахались від 
думки, що все це, з часом, можна втра-
тити. Але кожна мить життя наближає 
кожного з нас до невідворотності змін, 
які приходять з роками... Молодість... 
Старіння... Між ними межа завжди не 
помітна. Не вспієш отямитись, а вже, 
якось несподівано, щось починає тур-
бувати. То спина, то суглоби, то голо-
вні болі і підвищення тиску, багато ще 
чого. І тоді стає питання. Що роби-
ти? Куди звертатися по допомогу, де 
з’ясувати, що відбувається і як випра-
вити свій стан здоров’я, як найшвидше 
та найбільш ефективно?

Пропоную вам рішення. Консульта-
тивна та ефективна сучасна допомога в 
лікуванні проблем зі спиною та сугло-
бами – поряд. Кабінет вертебрології 
лікаря Владимирова Романа Романо-
вича приймає всіх пацієнтів, які мають 
проблеми зі станом хребта та суглобів. 

Лікувальний досвід – понад 28 років. 
Сучасні методи лікування, такі як при-
цільний плазмоліфтинг, регенераційна 
ін’єкційна терапія – це саме те, що вам 
не запропонують інші. Прийом паці-
єнтів лікарем, консультації, лікувальні, 
відновлювальні процедури прово-
дяться кожні 10 днів у вашому місті. 
Зверніть увагу на стан свого хребта чи 
суглобів. З’ясуйте разом зі мною причи-
ну хвороби та розладів саме у вашому 
випадку. Отримайте повноцінний ана-
ліз свого стану. Отримайте рекоменда-
ції досвідченого лікаря за цим фахом. 
Прислухайтесь до моїх порад, вико-
найте домашнє завдання та збережіть 
здоров’я. Рухайтесь, працюйте, будьте 
активними без болю! Всі лікувальні 
процедури виконую особисто я – лікар 
з великим практичним досвідом. 

Для цього потрібно зателефону-
вати та записатись на першу зустріч 
зі мною за телефонами:

066-431-31-03
073-431-31-03

ВЕРТЕБРОЛОГ РАДИТЬ
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БОЛИТЬ ГОРЛО? 
Рецепти дієвих полоскань, які знімуть біль 
та вб’ють бактерії, в домашніх умовах

Авітаміноз та ослаблений імунітет дають про 
себе знати у вигляді застуд. Неприємні симптоми 
підвищеної температури та нежитю, загальної 
слабкості можуть доповнитися ще й болем у горлі
Щоб полегшити неприємні від-

чуття у горлі, до призначених ліка-
рем препаратів можете додати ще 
й полоскання. Вони знизять больо-
ві відчуття та заспокоять гострий 
біль при ковтанні. 

Лікарка-інфекціоністка Оле-
на Соколова розповіла, чим мож-
на полоскати горло, та поділилася 
кількома дієвими поєднаннями 
розчинів для полоскання.

Чому полоскання 
ефективні

Полоскання та змащування гор-
ла — важливий етап у лікуванні. До 
того ж він ефективніший за таблет-
ки, оскільки діє локально, запевня-
ють отоларингологи.

Олена Соколова підтвердила 
це і додала, що полоскання горла 
позитивно впливає на травмовану 
або запалену слизову оболонку та 
заспокоює її. 

Також воно нейтралізує бактерії, 
чим і допомагає лікуванню інфекцій-
но-запальних захворювань горла.

Щоб ви відчули позитивний 
ефект від полоскань, треба по-
вторювати процедуру з теплим і 
свіжим розчином щогодини. Адже 
від частоти ополіскувань залежить 
результат лікування. 

Відвар із трав
Колись не було медикаментів, 

тому відповідь на запитання, чим 
полоскати горло, була очевидна 
— відваром із трав. Його потрібно 
приготувати заздалегідь. Для при-
готування використовують ромаш-
ку, ехінацею, кору дуба, шавлію чи 
звіробій.

Кора дуба тут посідає особливе 
місце, адже володіє вираженими 
протимікробними й протизапаль-
ними властивостями, завдяки чому 
швидко знімає біль.

Технологія приготування 
трав’яних настоянок: 

Зазвичай два пакетики, або 2 ст. 
л. сушеної трави треба залити 400 
мл окропу. Коли відвар настоїться 
30 хв, процідіть його крізь сито або 
марлю чи дістаньте пакетики з тра-
вами — і розчин для полоскання 
горла готовий. Перед процедурою 
відвар слід підігріти.

Розчини з медпрепаратів
Для таких розчинів використо-

вують спиртові настоянки, які слід 
розчиняти у воді відповідно до ін-

струкції. Основними їхніми склад-
никами є прополіс, хлорофіліпт, 
евкаліпт, календула або ж ротокан. 
До прикладу, чайну ложку прополі-
су, хлорофіліпту чи ротокану мож-
на розчинити у 200 мл води, а евка-
ліпт — у пропорції 10-15 крапель на 
цю ж порцію води.

Прополіс є антибактеріальним і 
протизапальним засобом, тож буде 
ефективним у боротьбі з болем та 
бактеріями. 

Окремо можна згадати й про 
розчин фурациліну. Для полоскан-
ня горла з цим препаратом треба 
одну таблетку з концентрацією 
речовини у 20 мг розчинити у 100 
мл гарячої води. Полоскати горло 
таким розчином слід три – чотири 
рази на добу.

Ефірна олія
Ефірна олія чайного дерева 

ефективно вбиває бактерії, віруси 
та навіть грибки. Крім того, розчин 
має тонізувальну і протизапальну 
дію. 

Відомо, що ефірні олії нероз-
чинні у воді, тому доведеться засто-
сувати хитрощі з хімії, щоб зробити 
розчин для полоскання. 

П’ять крапель ефірної олії нане-
сти на половину чайної ложки солі 
або соди. Отриману суміш ви змо-
жете розчинити у склянці теплої 
води. Після цього розчин буде по-
вністю готовий для полоскання. 

Куркума та імбир
Ці складники у натуральному 

вигляді запобігають зростанню 
хвороботворних бактерій. 

Для приготування розчину на-
тріть сухий корінь імбиру, щоб 
отримати чайну ложку порошку. 
У такій же пропорції всипте до 
місткості куркуму і залийте 200 мл 
окропу.

Залиште суміш на 30 хв, щоб 
вона настоялася, а складові всти-
гли віддати свої корисні властивос-
ті. Після цього пропустіть рідину 
через сито і розпочинайте полос-
кання. 

Пам’ятайте, завжди потрібно 
консультуватися з лікарем. Адже 
респіраторні захворювання без на-
лежного лікування можуть набути 
ознак серйознішого захворювання. 

Полоскання може бути лише 
додатковим засобом симптоматич-
ного лікування до основного курсу, 
прописаного лікарем.

Вероніка КОНОНЕНКО

ТЕЧЕ З НОСА? НЕ ПОСПІШАЙТЕ 
ДО АПТЕКИ! 
Як зробити соляний розчин 
для промивання

Якщо вам здається, що промивання носа 
доречне лише під час застуди, то маєте 
знати: це — корисна річ для профілактики 
вірусних хвороб

Якщо у вас з’явилися симптоми застуди або ціни 
на аптечні засоби здаються невиправдано високими, 
ми пропонуємо спробувати приготувати соляний 
розчин для промивання носа в домашніх умовах.

Соляний розчин
Зробити розчин для промивання носа самостій-

но дуже легко. Вам знадобляться один літр води та 
дев’ять грамів солі — важливо чітко відважити сіль.

Розчиніть сіль у воді, поставте на вогонь та три-
майте до закипання, а після однієї хвилини кипіння 
вимкніть вогонь.

Промивати ніс таким розчином можна лише 
тоді, коли він охолоне до комфортної температури.

Як промивати
1. Наберіть розчин у посудину — маленьку лійку, 

чайник чи просто у жменю.
2. Закиньте голову та обережно влийте розчин в 

одну ніздрю.
3. Дай розчину витекти через іншу носову пазуху 

або через горло у рот.
Але такі промивання не допоможуть вам під час 

алергічного риніту. 
Вікторія МЕЛЬНИК
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20 ЛИСТОПАДА. 7 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 13.31 
МІСЯЦЬ У ВОДОЛІЇ

Перша чверть наст. о 13.51.  День, коли потрібні обережність і 
уважність у виконанні будь-якої справи. Сприятливий для укладен-
ня шлюбу і для переїзду на нове місце проживання.

21 ЛИСТОПАДА. 8 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 13.48 
МІСЯЦЬ У РИБАХ

Зростаючий Місяць. День пов’язаний із пробудженням сил при-
роди. Вважається, що на людину може зійти одкровення. Не вда-
вайтеся до смутку або неробства.

22 ЛИСТОПАДА. 9 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 14.03 
МІСЯЦЬ У РИБАХ

Зростаючий Місяць. Рекомендується очищення фізичне і духо-
вне: запаліть свічку і обійдіть з нею кімнату або квартиру. Уникайте 
метушні, не витрачайте енергію даремно.

23 ЛИСТОПАДА. 10 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 14.16 
МІСЯЦЬ В ОВНІ

Зростаючий Місяць. Це день неправдивого зваблювання влас-
ними досягненнями: ви можете грішити марнославством і горди-
нею. У жодному разі не йдіть на невиправданий ризик - авантюри 
протипоказані.

24 ЛИСТОПАДА. 11 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 14.31 
МІСЯЦЬ В ОВНі

Зростаючий Місяць.  Не варто призначати зустрічі з тими, хто не 
пов’язаний з вами родинними зв’язками, якими б важливими вони 
не здавалися, - успіху це спілкування не принесе.

25 ЛИСТОПАДА. 12 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 14.47 
МІСЯЦЬ У ТЕЛЬЦІ

Зростаючий Місяць.  Якщо ви контролюватимете свої емоції, 
сьогодні вам вдадуться будь-які поточні справи. Що спокійніше 
мине цей день, то краще.

26 ЛИСТОПАДА. 13 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 15.08 
МІСЯЦЬ У ТЕЛЬЦІ

Зростаючий Місяць.   Небажано починати нові справи і, взагалі, 
займатися чимось важливим. Похід до салону краси і перукарні кра-
ще перенести на інший день.

Калейдоскоп
15

ОВЕН
Покажіть начальству 

свою старанність на по-
чатку тижня - і підвищен-
ня посади і окладу у вас у кишені. 
Особисті відносини теж складати-
муться в колективі.

ТЕЛЕЦЬ
Вас раптом потягне 

попустувати. Будьте 
обережні і уважні. 
Спробуєте ввести на службі нові 
методи - вийде дуже незграбно. Не 
розігруйте своїх близьких - можете 
образити їх.

БЛИЗНЮКИ
Тиждень не 

годиться для ве-
ликих звершень - 
найбільше він спри-
яє роботі над собою. Більше часу 
приділіть собі, не конфліктуйте на 
роботі. Вихідні проведіть з родиною.

РАК
Усі службові справи 

необхідно вирішити на 
початку тижня. У серед-
ині тижня приділіть більше часу дітям і 
своїй другій половині. Вихідні доведеться 
зайняти терміновою, але прибутковою 
справою.

ЛЕВ
Ви будете над-

звичайно уважні 
до дрібниць. Але 
все таки прискіпуватися до колег через 
дрібниці не варто. Відносно фінансів не 
дозволяйте шахраю ошукати себе. Родина 
буде в захопленні від вас.

ДІВА
Робота може почекати. 

Але через розгульний спо-
сіб життя у вас можуть по-
чатися проблеми з настроєм і здоров`ям. 
Добре хоч сім`я не розсердиться на вас і 
підтримає у скрутну хвилину.

КОЗЕРІГ
Немає сенсу заван-

тажувати себе роботою, 
оскільки незрозуміло, чи 
принесе вона хоч якісь 
плоди. А на обрії вже замаячили і гро-
ші, і кар`єра.

ВОДОЛІЙ
У вас є всі шанси 

одержати приємний 
сюрприз на початку тижня, 
приємно провести час у 
товаристві колег і отримати багато-
обіцяючу похвалу від начальства. Не 
варто забувати про близьких людей і 
про дітей.

РИБИ
Будьте обережні у ви-

словлюваннях, не залишайте 
документи на видноті і не розмовляйте 
з незнайомцями на вулиці. Якщо все 
ж таки ситуація складатиметься не на 
вашу користь, зверніться до друзів.
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ТЕРЕЗИ
Не час довіряти 

іншим, доведеться 
діяти самому. Колеги 
взагалі все зроблять 
неправильно. Добре, хоч справ на 
цьому тижні небагато.

СКОРПІОН
Вас може сильно 

налякати звістка, яка 
виявиться помилковою. 
Начальник пригрозить 
звільненням, але нічого 
подібного вам не загрожує. 

СТРІЛЕЦЬ
Всі навколо не-

рвують, руйнуються 
плани на майбутнє, 
закручуються бридкі 
інтриги, а ви немов не 
чуєте нічого. Подія, яка 
може повністю змінити ваше життя, 
відбудеться у вихідні.

УКРАЇНЦІВ ЗАКЛИКАЮТЬ 
РОБИТИ ЗАПАСИ ЇЖІ ТА ВОДИ
Уряд вже відверто попереджає населення про те, що 
на диво чекати не потрібно 

Щойно стане холодніше, росіяни 
знову почнуть бомбити критичну 
інфраструктуру, щоб знову ж 
створювати блекаути

Ба більше, енергетики кажуть, що навіть якби об-
стрілів не було або вони були не успішними для оку-
пантів, то світло все одно вимикатимуть. Мовляв, 
запаси електроенергії не такі, як би хотілося, та й інф-
раструктура відновлена не вся. У зв’язку з цим деякі 
міські держадміністрації, закликають громадян роби-
ти запаси продуктів. Мовляв, запасатися потрібно тим, 
що не псується та має довгий термін придатності, адже 
невідомо, якими будуть цьогорічні відключення, та на 
скільки днів може затягтися потенційний блекаут.

Перелік рекомендованих 
для запасання продуктів

Звісно ж, паніку влаштовувати не варто, й змітати 
все з полиць також, але певні запаси варто мати, і се-
ред них такі:

• Сублімовані продукти. Тобто такі, які можна 
приготувати, просто додавши окропу. Напри-
клад, каші швидкого приготування, вермішель, 
супи тощо.

• Різноманітні консерви, однак дуже ретельно ди-
віться на термін придатності.

• В’ялене та сушене м’ясо. Тим, хто вміє таке ро-
бити самостійно вдома, можна спробувати при-
готувати все власноруч.

• Різноманітні сухарики, хлібці різного типу, на-
приклад, рисові. Сухарі також можна робити вдо-
ма, просто поміщаючи хліб у духовку. Для цього 
також підійдуть залишки хліба, які вже не першої 
свіжості, але й викидати шкода.

• Різноманітні горіхи та сухофрукти. Останні 
обов’язково мають бути у вакуумному чи просто 
якомусь герметичному пакуванні.

• Енергетичні батончики, шоколад.
Це ті продукти, які дозволять не голодувати, якщо, 

наприклад, не буде можливості банально заварити 
макарони чи гречку, через тривалу відсутність світла. 
Тим, у кого є газові плити, в цьому плані значно про-
стіше. Про можливі відключення газу поки що мова не 
йде, хоча припущення вже звучали.
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ВЛАДА БУДЕ МОНІТОРИТИ УКРАЇНЦІВ, ЯКІ 
КОРИСТУЮТЬСЯ ПЛАТІЖНИМИ ТЕРМІНАЛАМИ

Національний банк зобов’язав операторів платіжних тер-
міналів, як банківських, так і небанківських, пильно відсте-
жувати не лише відправників, а й отримувачів готівкових 
операцій

За інформацією НБУ, власники 
мереж висловили намір ініціювати 
фінансовий моніторинг будь-якої 
картки, яка накопичує транзакції на 

загальну суму 30 000 грн. і більше 
протягом місяця.

Крім того, передбачається, що 
власникам рахунків буде запропо-

новано надати детальну інформа-
цію про мету грошових переказів 
та джерело походження коштів.

Ненадання задовільної відпо-
віді на ці запити може призвести 
до призупинення надання послуг з 
переказу коштів на відповідний ра-
хунок, а також до подальшого бло-
кування термінальною мережею.
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«ДДС» ШУКАЄ ВІДПОВІДЬ 
‘‘ Чи призначать житлову субси-

дію, якщо домогосподарство має 
земельний пай? 

– Наявність земельного паю не впливає на 
право отримання житлової субсидії. Водночас, 
при розрахунку субсидії враховується дохід, 
який приносить домогосподарству земельний 
пай (за той період, коли його отримано).

Якщо земельний пай не здається в оренду і 
не приносить доходу, сам факт його наявності 
не позначається на призначенні домогоспо-
дарству житлової субсидії.

‘‘ Що таке договір довічного утри-
мання? І чи можна його розірвати 
достроково?

– Договір довічного утримання – гарна 
можливість забезпечити себе належним піклу-
ванням та юридично закріпити ці відносини. 
Згідно з такою домовленістю відчужувач (на-
приклад, особа похилого віку) передає набува-
чеві у власність нерухоме або рухоме майно, 
натомість набувач зобов’язується утримувати 
та (або) довічно доглядати за такою особою. 
Особливістю цієї угоди є те, що набувач стає 
власником майна одразу після передачі.

Цивільним кодексом України передбачені 
способи захисту себе та свого майна від недо-
бросовісного піклування. Договір довічного 
утримання (догляду) може бути розірваний за 
рішенням суду:

• на вимогу відчужувача або третьої осо-
би, на користь якої він був укладений, 
– у разі невиконання або неналежного 
виконання набувачем своїх обов’язків, 
незалежно від його вини. У такому разі 
відчужувач набуває право власності на 
майно, яке було ним передане, і має пра-
во вимагати його повернення. Витрати 
ж набувача на утримання та (або) догляд 
відчужувача не підлягають поверненню;

• на вимогу набувача – у разі розірвання до-
говору у зв’язку з неможливістю його по-
дальшого виконання набувачем із підстав, 
що мають істотне значення, суд може за-
лишити за набувачем право власності на 
частину майна, з урахуванням тривалості 
часу, протягом якого він належно викону-
вав свої обов’язки за договором.

Крім того, договір довічного утримання 
(догляду) припиняється зі смертю відчужувача. 
До цього моменту набувач не має права прода-
вати, дарувати, міняти майно, укладати щодо 
нього договір застави, передавати у власність 
іншій особі на підставі іншого правочину.

‘‘ Чи може звільнитися працівник, 
який виїхав за кордон, за власним 
бажанням?

– Це питання найбільше цікавило робото-
давців під час інформаційного семінару, який у 
Запорізькій філії Запорізького обласного цен-
тру зайнятості провели посадовці управління 
інспекційної діяльності у Запорізькій області 
разом із представниками міської ради.

Інспектори роз’яснили, що працівник, пе-
ребуваючи за кордоном, може звільнитися за 
власним бажанням, для чого повинен напи-
сати відповідну заяву й обов’язково вказати 
в ній дату звільнення. Подати заяву можна, 
надіславши її оригінал міжнародною поштою 
на офіційну адресу роботодавця або ж відпра-
вивши на його офіційну електронну пошту 
фотокопію, підписану електронним цифро-
вим підписом. Після отримання заяви робо-
тодавець має видати наказ, у якому вказана 
дата звільнення, зробити запис до трудової 
книжки, якщо вона зберігається в нього, й по-
вернути її працівнику разом із копією наказу. 
В заяві про звільнення працівникові варто од-
разу просити надіслати копії наказу про звіль-
нення та запису в трудовій книжці на електро-
нну пошту. Оригінали документів можна буде 
згодом переслати поштою або отримати піс-
ля приїзду до України.

‘‘ Я мати-одиначка з чотирирічним 
сином, не працюю, переїхала до 
батьків-пенсіонерів, які зареє-

стрували мене в своєму будинку. Чи буде 
їм продовжено субсидію?

– У разі зміни складу членів домогоспо-
дарства, якому призначено житлову суб-
сидію, протягом 30 календарних днів по-
трібно повідомити про це орган Пенсійного 

  ЗАПИТАЙ СВЯЩЕННИКА    

На запитання читачів відповів 
протоієрей Андрій Дудченко 

– Чи можна змінити хрещених 
батьків? 

– Часто ми не усвідомлюємо, що 
роль хрещених не обмежується однією 
годиною церемонії в церкві, запален-
ням свічки і вбранням немовляти у 
білий одяг. За цим вибором іде відпо-
відальність і певні очікування. 

У певному сенсі це схоже на роль 
свідків шлюбу: після церемонії їх 
уже не можна змінити. Щоб змінити 
хрещених, ми мали би ще раз провес-
ти обряд хрещення, а це неможливо. 
Тому дуже важливо свідомо вибирати 
близьких, які зміцнюватимуть наших 
дітей у вірі. 

Хрещені батьки зобов’язані забез-
печити дитині релігійний та духовний 
розвиток, особливо в тому разі, коли 
вона втрачає батьків і залишається 
сама. 

Варто попросити про це друзів, 
яким довіряємо, або когось із роди-
ни, хто реальним і активним чином 
пов’язаний із католицької вірою та 
здатний передати її комусь через свід-
чення життям, а також через розмови 
й поради. 

Тож варто ретельно обирати хре-
щених – таких, хто насправді підтриму-
ватиме вашу дитину на всьому її духо-
вному шляху. Найкращою порадою 
для батьків, які готуються до хрещення 
дитини, є мудрий і розсудливий вибір. 
Краще раніше почати думати про це 
так, щоби мати змогу спокійно прийня-
ти задовільне рішення. Постарайтеся 
обрати людину, яка насправді живе по 
вірі та здатна передати її далі.

– Які ікони мають бути 
обов’язково у домі?

– Щоб сім’ю обходили стороною 
нещастя, народна мудрість закликає 
завжди мати в оселі ікони. Основни-
ми для вітальні вважаються ікони з 
ликом Ісуса, а також Богородиці. Якщо 
говорити більш детально про те, яку 
ікону потрібно мати вдома, то доречно 
згадати «Казанську» і «Господь Вседер-
житель». Так, образ Господа повинен 
бути розташований з правого боку, 
Пресвятої Богородиці – з лівого. 

Перед будь-якою трапезою право-
славні християни здійснюють моли-
товний обряд. Тут можна повісити 
будь-яку ікону. Головне, щоб на ній був 
зображений лик того, кому адресована 
дана подяка. Найчастіше це зобра-
ження Святої Трійці, Божої матері або 
Христа Спасителя.

У спальній кімнаті ікони вішають 
там, де завжди можна постояти і помо-
литися перед виходом. Якщо говорити 
більш конкретно про назви святинь, то 
це Розп’яття або Свята Трійця. Священ-
ники радять тим, хто не знає молитву 
про дім до Миколи Сербського, при-
кріпити її біля дверей. 

У хвилини пошуку натхнення, 
творчої кризи або коли на роботі є 
будь-які проблеми, належить звер-
татися до святих покровителів тієї чи 
іншої професії. Так, студенти можуть 
розмістити ікону мучениці Тетяни або 
преподобного Сергія Радонезького, 
а ветеринари – ікону з ликом святих 
братів Косми і Даміана Асійських.

Над ліжечком або колискою ма-
люка найчастіше розміщують іменні 
ікони. Також у дитячій можна помісти-
ти образ Ангела-Хранителя, Пресвятої 
Богородиці чи Ісуса.

Ікони, які захищають житло і кож-
ного члена сім’ї від зла, лихого ока, 
нещасть:  Семистрільна ікона Божої 
матері; Лик Святителя Микити Новго-
родського; Іоанна Воїна; Ісуса Христа і 
Пресвятої Богородиці; Ікона Неопали-
ма Купина; Образ святого, ім’я якого 
носить глава сім’ї.

На зв’язку
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фонду України (пункт 90 Положення про поря-
док призначення житлових субсидій, затвер-
дженого постановою Кабінету міністрів Украї-
ни від 21.10.1995 № 848).

Домогосподарству, у складі якого є, зокре-
ма, працездатна особа без доходів, яка одно-
осібно виховує дитину віком до шести років, 
може бути призначено (продовжено) житлову 
субсидію (пункт 14 Положення).

Щоб одержувати житлову субсидію на чо-
тирьох осіб, до органу Фонду необхідно на-
дати нові заяву і декларацію, в яких у складі 
членів домогосподарства зазначено, в тому 
числі, доньку та внука. До заяви слід додати 
документ, який підтверджує, що ваша донька 
є матір’ю-одиначкою.

‘‘ Мені, колишньому військовому, 
при обчисленні календарної вислу-
ги років не враховано майже рік 

служби. У кого з’ясувати причину?

– Підготовку документів для призначення 
пенсій військовослужбовцям (крім військо-
вослужбовців строкової служби), у тому числі 
документів про тривалість вислуги років, здій-
снюють уповноважені органи міністерств і ві-
домств, у яких особи проходили службу.

Тобто з питанням щодо обчислення стро-
ків вислуги років військовослужбовцю необ-
хідно звертатися до територіального центру 
комплектування та соціальної підтримки за 
місцем проживання.

  ЛИСТ ЧИТАЧА  

ДОПОКИ МИ БУДЕМО 
ТАК ЕКОНОМИТИ?

Ми з чоловіком живемо у Кре-
менчуці. Розуміючи, яке зараз 
навантаження на енергосисте-

му, намагаємося економити електро-
енергію: постійно вимикаємо зайве 
світло, змінили всі лампочки на енер-
гозберігальні, навіть машинку пральну 
вмикаємо лише вночі. Але чомусь еко-
номією займається лише населення.

Минулого тижня нам дали опалення 
та гарячу воду. Але для того, щоб із кра-
на пішла гаряча вода, треба «спустити» з 
системи багато кубів холодної. 

Провели експеримент із чоловіком: 
з самого ранку відрили гарячу воду. 
Сильнішим напором набрали три від-
ра, перш ніж вода почала теплішати. Ще 
відро спустили, поки вода стала справді 
гарячою.

Питання: де ж економія? Кожна сім’я 
випускає кубометри холодної води в ка-
налізацію! Я вже не кажу про те, що за 
ці кубометри ми платимо, як за гарячу 
воду!

Вважаю, що за такі дії владу треба 
притягати до відповідальності. Зараз 
такий важкий час, а у нас таке безвідпо-
відальне ставлення до ресурсів.

З повагою, Валентина Семенівна 
Корсак, Кременчук

І ЗНОВУ ВЕЛИКА ПОДЯКА, 
ПЕРЕДУСІМ ТИЖНЕВИКУ «ДДС»!

Люди читають, вірять перевіреній 
інформації та надають допомогу, 
якої наразі потребують наші воїни-
захисники!

Велика подяка вчителям та дітям гімназії 
№9,  які зібрали смаколики, солодощі, нама-
лювали малюнки та обереги для наших вої-
нів! Усе це було передано! Також подяка тим, 
хто телефонував та допомагав ліками!

Також дякую нашим маленьким помічникам, 
які власноруч виготовляють різні прикраси та 
малюнки і за вилучені кошти допомагають ЗСУ! 
Наразі було куплено теплі одноразові грілки!

І знову звертаюся з проханням. Це проти-
застудні, знеболювальні ліки. А також дуже 
потрібні  капкани від мишей!

Разом до Перемоги!!!
Слава нашим Героям!!!
Слава Україні!!!
+380960996260
Волонтер Панченко Дмитро
Велика подяка усім!




